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مقدمه
در جوامع امروزی، مشارکت زنان در فعالیت های اجتماعی و 
اقتصادی اهمیت بسزايی دارد. زنان در بسیاری از بخش های 
اداری و صنعتی به کار گرفته شده اند و فعالیت های گوناگونی 
انجام می دهند؛ تا جايی که در مباحث مربوط به توسعه، 
مشارکت زنان و چگونگی ايفای نقش آنان در ساختار اقتصادی، 
از شاخص های نوسازی و توسعة اقتصادی قلمداد شده است 
اين رو در اکثر کشورها به اشتغال  )دعايی و همکاران، ۱۳9۱(.از

بانوان و پیامدهای مثبت و منفی آن توجه ويژه ای می شود.
تعاملات زنان شاغل حتی اگر بر وضعیت شغلی آنان به 
صورت مستقیم اثر نگذارد، به تدريج زندگی فردی، خانوادگی 
و اجتماعی را دستخوش تغییراتی می کند و ممکن است 
رفتارهای آنان را در خصوص باروری نیز تغییر دهد. با وجود 
تغییرات جمعیتی و اجتماعی در ايران، خانه داری و نگهداری 
از فرزندان همچنان مسئولیت اصلی زنان به شمار می رود و در 
حالی که بانوان شاغل، زمان زيادی را به کارکردن در بیرون 
از منزل اختصاص می دهند، عمدة کارهای درون منزل را نیز 
بر عهده دارند. به همین دلیل هنگام تطبیق کار و مسئولیت 
اجتماعی با نقش های درون خانه، با مشکلات فراوانی روبه رو 

می شوند )ربانی خوراسگانی و همکاران، ۱۳9۲(. بدين ترتیب 
بررسی چالش های پیش روی بانوان شاغل در عرصه زندگی 
فردی، خانوادگی و اجتماعی به ويژه در حوزه فرزندآوری و 

تربیت فرزندان از اهمیت خاصی برخوردار است.
نتايج اين پژوهش از چند جنبه مفید است: سیاست های 
کلی جمعیت در سطح کشور، هم بر ارتقای سطح باروری 
و هم بر کیفیت خانواده ها تأکید نموده است. سیاست های 
کلی حمايت از خانواده نیز که در سال 1395 از سوی مقام 
معظم رهبری ابلاغ شده است، بر نشاط و سلامت خانواده 
تأکید زيادی دارد. بنابراين بررسی و شناخت مسائل زنان 
سیاست گذاران  برای  مهمی  دستورکار  می تواند  شاغل 
اثرگذار  عوامل  شناخت  باشد.  جمعیت  و  خانواده  حوزة 
کشور  اجتماعی  و  اقتصادی  توسعة  در  زنان،  اشتغال  بر 
تلاش  حاضر  پژوهش  در  ازاين رو   دارد.  اساسی  اهمیت 
شده است يکی از چالش های اساسی زنان شاغل، يعنی 
ترکیب و تلفیق نقش مادری با نقش های سازمانی خارج از 
منزل، مورد بررسی قرار گیرد و به اين سؤالات پاسخ داده 
آنان دارد؟  بر فرزندآوری  تأثیری  شود: اشتغال زنان چه 
مادران شاغل در انجام هر دو نقش داخل و خارج از منزل 
با چه مسائل و مشکلاتی روبه رو هستند؟ مادران شاغل در 
پیوند بین کار سازمانی و فرزندآوری از چه راهبردهايی 

استفاده  می کنند؟

چکیده
امروزه يکی از پديده های غالب در جوامع، اشتغال زنان است که چالش های بسیاری برای مادران 

به وجود می آورد. در اين مقاله، فرزندآوری و چگونگی ايفای نقش مادری در میان زنان شاغل مطالعه 
و اثرات مثبت و منفی اشــتغال مادران بر رشد اجتماعی، رشد شخصیت، احساس امنیت و سلامت 
روان فرزندان بررســی شده اســت. پس از انتخاب نمونة آماری از میان مادران شاغلی که فرزند زير 
۱۲ سال دارند، مصاحبه ها به صورت حضوری انجام شد و تجزيه و تحلیل يافته ها با استفاده از شیوة 
تحلیل مضمون صورت گرفت. در پايان نیز پیشنهادهايی کاربردی برای کاهش تعارض میان اشتغال 

زنان و فرزندآوری ارائه شد.
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فرصت ها و چالش های اشتغال مادران
اکثر مادران شاغل که در اين پژوهش با آنان مصاحبه صورت گرفت، 
دستیابی به فرصت ها را در عین رويارويی با محدوديت ها تجربه کرده اند. 
اشتغال خارج از منزل در بیشتر مواقع به رضايت درونی، احساس مفید 

بودن و همچنین اعتماد به نفس بیشتر در زنان می انجامد. بانوان شاغل 
به واسطة کارکردن با مشکلات جامعه بیشتر آشنا می شوند و بیش 
اعضای  همچنین،  کنند.  درک  را  خود  همسر  می توانند  پیش   از 
خانواده ای که مادر در بیرون از منزل شاغل است، بیشتر از ديگر 
خانواده ها در کارها به يکديگر ياری می رسانند و همکاری بین آن ها 
افزايش می يابد. به طور معمول، بخش زيادی از کارهای خانه بر عهدة 
زنان است؛ وقتی خانمی به کار خارج از منزل نیز مشغول می شود، 

وظايف او مضاعف خواهد شد و ممکن است نتواند به موقع به امور 
خانه رسیدگی کند. اما با گذشت زمان، می آموزد که چطور زمان خود 

را بهتر مديريت کند و چگونه برنامه ريزی کند تا بتواند کارهای روزانه را 
به موقع انجام دهد. همچنین مرزبندی بین کار خارج از منزل و نقش های 

خانوادگی نیز بهبوددهندة مديريت نقش هاست.
همة بانوان شاغل مشارکت کننده در پژوهش حاضر، به ناسازگاری 
نگران  طرف  يک  از  زنان  اين  کردند.  اشاره  خانواده  و  کار  بین 
مادری  و  همسری  وظايف  انجام  و  منزل  داخل  مسئولیت های 
هستند و از سوی ديگر به دنبال انجام مطلوب تکالیف سازمانی 
و ايفای نقش های اجتماعی  در خارج از منزل. جوهرة مشترک 

تجربة شرکت کنندگان از انجام هم زمان کار و فرزندآوری، تعارض کار  
ـ خانواده را به صورتی پررنگ مطرح می کند. درک اين زنان از محیط 
خانواده، مبتنی بر حمايت است، در حالی که تلقی آنان از محیط کار، 
نوعی بی تفاوتی است. مهم ترين منابع حمايتی مادران شاغل، همسران آن ها 
هستند. به عنوان نمونه يکی از پاسخ دهندگان که خانمی 26 ساله با مدرک 

کارشناسی، کارمند دولت و دارای يک فرزند چهار ساله است، 
در اين باره گفت: »مردان با حمايت عاطفی و ابزاری از همسر 

خود، می توانند شرايط زندگی را بهبود ببخشند.«
در شرايطی که تقسیم نقش های جنسیتی در خانواده به 
گونه ای است که مسئولیت امور خانه و فرزندان را بر عهدة 
و  خانه  درون  نقش های  تطبیق  در  بانوان  می گذارد،  زنان 
کارهای ديگر با چالش های فراوانی روبه رو خواهند شد. اين 
مشکلات ممکن است سبب ترک شغل شود و مانع از ورود 

انگیزة زنان به عرصة فعالیت های اقتصادی و اجتماعی گردد يا به کاهش 
فرزندآوری در آنان بینجامد )دعايی و همکاران، ۱۳9۱(. 

فرزند  از  نگهداری  را  ايرانی  زن  اصلی  وظیفة  پاسخ گويان  از  بعضی 
را  شغلی  فرصت های  به  زنان  دسترسی  حال  عین  در  و   می دانستند 
موفقیت تلقی می کردند. اين عده اذعان داشتند که هزينة اين موفقیت را 
همسر و فرزندان می دهند. به عنوان نمونه يک بانوی 36 ساله با مدرک 
کارشناسی ارشد که کارمند دانشگاه و دارای دو فرزند هفت ساله و سه ساله 
است، چنین گفت: »با خودم می گويم من دارم به خودم، همسرم و اين 

طفل معصوم ها ظلم می کنم. اگر وضع مالی شوهرم بهتر 
بود که مجبور نبودم بروم سر کار، بچه های من هم 

وضعشان بهتر بود. هر وقت از مدرسه می آيند، تا 
ساعت شش بعدازظهر تنها هستند. چقدر پويانمايي 
ببینند و با رايانك )تبلت( بازی کنند؟ اگر خانه بودم، 

می بردمشان بوستان يا خانة کسی. می دانم که دارم به 
بچه ها بد می کنم.«

اسلام حق اشتغال زنان را به رسمیت شناخته 
است و مالکیت زنان بر اموالشان و بر درآمد 
حاصل از کارشان را تأیید كرده است. آنچه 
امروزه بیشتر مورد سؤال است، الگویی از 

اشتغال زنان است که برای جامعۀ اسلامی کنونی 
قابل کاربرد باشد و بتواند نیازهای کنونی کشور  

را در حوزة فرزندآوری رفع كند.
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به  مادر،  و  زن  نقش  اهمیت  به  توجه  با  ديگری  پاسخ دهندة 
درست بودن تقسیم  کاری که اسلام از نقش های زن و مرد داشته 
است، اشاره کرد. اين زن  32 ساله شاغل در بخش خصوصی که دارای 
يک فرزند شش ساله است، اعتقاد دارد اشتغال زنان، موفقیتی برای 
آنان محسوب نمی شود. وی محیط کار را مردانه می داند و به نظرش 
کارفرمايان از شرايط خانواده های امروزی درک درستی ندارند. به نظر 
او شرايط اجتماعی و اقتصادی سبب شده است که زنان به سمت 
کارهای بیرون از خانه روی آورند. اين خانم، جامعه را همراه خود 
نمی داند و به نظرش شرايط جامعه بايد طوری پیش برود که زنان، 

مجبور به کارکردن در بیرون از منزل نباشند.
امروزه که زنان، خواهان بهره بردن از فرصت های اقتصادی و آموزشی 
بیشتری هستند، اگر نظام های حمايتی برای مراقبت از کودک يا 
تسهیلاتی مانند کار نیمه وقت و ساعت کاری انعطاف پذير برای مادران 
شاغل در دسترس نباشد يا تغییری در نقش های جنسیتی در زندگی 
خانوادگی ايجاد نشود، کاهش تعداد فرزندان را به دنبال خواهد داشت 
) مك گینیتي و راسل , 2008(. نداشتن حامی و پشتیبان يا نیروی 
کمکی برای نگهداری از فرزند، يکی از مسائل و چالش های مهم 
زنان شاغل است. بسیاری از آنان در مصاحبه ها به اهمیت حمايت 
خويشاوندان نزديک از جمله مادر و مادرشوهر برای نگهداری از فرزند 
اشاره کردند. يکی از پاسخ دهندگان که زنی 30 ساله با مدرک کاردانی، 
کارگر کارگاه و دارای دو فرزند شش ساله و دو ساله است، در اين زمینه 
گفت: »حقوقم کم است ولی به هر حال بخشی از هزينه های زندگی 
را پوشش می دهد. برای بچة اولم مادر و مادرشوهرم کمک می کردند، 
حتی اجازه ندادند بچه را مهد کودک ببرم يا پرستار بگیرم و گفتند 
همة حقوقت را بايد برای نگهداری بچه بدهی. اما الآن ديگر هیچ کدام 

نیستند و در نگهداری فرزند دوم با مشکلات جدی مواجهم.«
يکی از چالش های مهم در اين زمینه، مربوط به حمايت اجتماعی 
از فرزندآوری است. بسیاری از مصاحبه شوندگان به حمايت هايی اشاره 
کردند که ساير کشورها برای خانواده های دارای فرزند، ارائه می دهند. 
آنان به تجربه اقوام يا دوستانی که در کشورهای ديگر دارند، استناد 
کردند. به اين صورت که با آوردن فرزند بیشتر، هم به لحاظ مالی 
تأمین شده اند و هم در بعضی موارد، فردی از سوی نهادهای اجتماعی 
برای مراقبت از فرزند و انجام کارهای خانه به کمک آن ها آمده است. 
يکی از پاسخ دهندگان که زنی  32 ساله، شاغل در بخش خصوصی و 
دارای يک فرزند شش ساله است، در اين زمینه گفت: »در استرالیا 
که خواهر من زندگی می کند، همه جوره از زن هايی که بچه می آورند 
حمايت می شود. يک زن افتخار می کند که بچه به دنیا آورده است. 
مادر در آنجا ارزش بالايی دارد و امتیازات زيادی دريافت می کند. آن ها 
فقط حرف نمی زنند، عمل می کنند، اما در جامعة ما خانواده ها بايد 

خودشان به همة مشکلاتشان رسیدگی کنند.«
از نظر بیشتر پاسخ دهندگان، در جامعة ما هم سیاست های 
حمايتی خانواده محور ضعیف است، هم شرايط اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی به صورتی است که از مادران شاغل، کمتر حمايت 
می شود. به نظر آن ها بستر کنونی جامعه، کم فرزندی 
را ترويج می کند و فضای حاکم بر جامعه، محیط 
کار، محیط زيست، رسانه ها و... همگی سازوکارهايی 
قوی برای افزايش خانواده هايی شده اند که با وجود 
تمايل زياد برای داشتن فرزند بیشتر، تک فرزندی يا 
حتی بی فرزندی را انتخاب می کنند. يک خانم 36 ساله با 

مدرک کارشناسی ارشد، شاغل در بخش خصوصی و دارای يک 
فرزند هفت ساله در اين خصوص گفت: »مدرسة پسر من ساعت 
12 تعطیل می شود. مجبورم در اين هوای آلوده، او را بعد از مدرسه 
ببرم مهدکودک و تا ساعت 4 بگذارم آنجا. ساعت 4 که می خواهم از 
شرکت بیرون بیايم، همان موقع مديرمان چند کار برايم می فرستد. 
در  که  من  بچة  به  می شود؟  وارد  من  به  فشاری  چه  می دانید 
مهدکودک منتظرم است تا بروم دنبالش، چه فشاری وارد می شود؟«
از  بسیاری  مصاحبه ها،  در  اظهارات شرکت کنندگان  اساس  بر 
مادران شاغل برای اين که بتوانند زمان بیشتری را به ويژه در روزهای 
آخر هفته با اعضای خانواده سپری کنند، حجم بالايی از کارها را هم 
در محیط کار و هم درون خانه به تنهايی انجام می دهند. در چنین 
شرايطی، آموزش اعضای خانواده برای بهبود تقسیم کار درون خانه و 
برنامه ريزی و اولويت بندی صحیح کارها در کاهش مشکلات مادران 
شاغل، مؤثر است. يکی از شرکت کنندگان که بانويی 24 ساله با 
مدرک کاردانی، شاغل در بخش خصوصی و دارای يک فرزند پنج 
ساله است، گفت: »برای اين که بتوانم پنج شنبه ها در منزل و کنار 
همسر و فرزندم باشم، در ساير روزها تا پايان روز در شرکت حضور 
دارم و اضافه کاری می کنم. در عوض، آخر هفته همه با هم هستیم.«

سلامت جسمی و روانی زنان بسیار مهم است، زيرا آن ها رکن 
اساسی خانواده اند. گرچه مادران شاغل برای استفاده از فرصت های 
يا  فرهنگی  مالی،  موانع  با  فراغت  اوقات  گذراندن  برای  موجود 
ساختاری کمتری روبه رو هستند، اما به دلیل محدوديت های زمانی 
به ندرت می توانند در فعالیت های فراغتی يا تفريح و سرگرمی درگیر 
بر اهمیت سلامت جسمانی و  از پاسخ دهندگان  شوند. بسیاری 
روانی مادران تأکید کردند و انجام فعالیت های ورزشی، تفريحی و 
فراغتی را مهم و مطلوب می دانستند، لیکن اين گونه فعالیت ها در 
حاشیة برنامه های روزمرة زندگی آن ها قرار داشت. عموم اين خانم ها 
اظهار داشتند که بیشترين انرژی و وقت خود را به کارهای بیرون 
از منزل اختصاص می دهند و برای فرزندان و کارهای خانه وقت و 
انرژی کمتری دارند. تعداد بسیار اندکی از زنان شاغل از شرکت های 
خدماتی برای انجام کارهای خانه کمک دريافت کرده بودند و اکثراً 
علاوه بر نقش های سازمانی، کارهای درون خانه را نیز انجام می دهند 
و زمان زيادی از وقت خود را به انواعی از فعالیت ها نظیر نظافت، 
آشپزی، کمک به آموزش فرزندان و مراقبت از فرزندان اختصاص 

می دهند.

راهکارهای مقابله با چالش های اشتغال مادران 
در بسیاری از جوامع با تغییر ساختار جنسیتی بازار کار، الگوی 
سنتی خانواده با محوريت مرد به عنوان نان آور خانواده در حال 
تغییر است. يکی از پیامدهای اين تغییرات، تجربة ترکیب کار ـ 
وَ للِنِّسَاءِ  ا اکْتَسَبُواْ  خانه است. بر اساس آية »لِّلرِّجَالِ نَصِیبٌ مِّمَّ
نَصِیبٌ مما اکْتَسَبن )نساء/ 97( برای مردان از آنچه کسب کرده اند، 
بهره ای است و برای زنان هم از آنچه کسب کرده اند، بهره ای است.« 
اسلام حق اشتغال زنان را به رسمیت شناخته است و مالکیت 
زنان بر اموالشان و بر درآمد حاصل از کارشان را تأيید كرده است. 
آنچه امروزه بیشتر مورد سؤال است، الگويی از اشتغال زنان است 
که برای جامعة اسلامی کنونی قابل کاربرد باشد و بتواند نیازهای 
کنونی کشور در حوزة فرزندآوری را رفع كند. به اين منظور در مقالة 
حاضر تلاش شد يکی از مسائل اساسی زنان شاغل، يعنی ترکیب 
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نقش های مادری با نقش های بیرون از منزل و تأثیر آن بر مسئلة 
فرزندآوری، تحلیل و واکاوی شود.

بی ترديد جامعه ای که در تربیت و بهره گیری متناسب از نیروی 
انسانی ناکارآمد باشد، قادر به توسعه نخواهد بود. لذا پرداختن به 
امور جامعه و مشارکت در فعالیت های اجتماعی در کنار زندگی 
زناشويی و ادارة امور خانواده، از حقوق و وظايف بديهی و انکارناپذير 
زنان و نشان دهنده برابری جايگاه زن و مرد در دين مقدس اسلام 
است )مقدم و مؤمنی راد، 1397(. يافته های پژوهش نشان داد که 
بیشتر مادران شاغل از اين که بیرون از خانه شاغل هستند و در 
راستای فعالیتی اقتصادی يا اجتماعی ايفای نقش می کنند، احساس 
خرسندی و رضايت دارند و برخی از تجربه های مثبت کارکردن 
در بیرون از منزل را به اين صورت بیان كردند: افزايش عزت نفس، 
مطلوبیت تعاملات اجتماعی، تحرک و فعالیت بیشتر، استقلال 
مالی و درآمد بیشتر و استقلال بالاتر فرزندان به دلیل حضور در 
مهدکودک. با اين حال، آن ها با تأثیر گرفتن از شرايط فرهنگی 
جامعه، انتظارات نقش و تأکید جامعه بر نقش های مادرانة زنان، 

تعارض بالايی از ترکیب کار ـ فرزندآوری را درک کرده اند.
پیشرفت همه جانبة جامعه مرهون استحکام بنیان خانواده است 
که در آن نقش محوری را مادران بر عهده دارند و اين مهم از طريق 
سامان بخشیدن به امور خانواده و تربیت فرزندان به انجام می رسد. 
در اين زمینه توصیه های فراوانی از سوی پیامبر اکرم)ص( و ائمه 

اطهار)ع( شده است؛ مانند: 
»جهاد المرائه حسن التبعل«: جهاد زن، حسن شوهرداری است 

)شیخ مفید، 1413ق(.  
»لا شفیع للمرائه انجح عند ربها من رضا زوجها«: برای زن هیچ 
شفیعی نزد پروردگارش از رضايت شوهرش سودمندتر نیست )شیخ 

حر عاملی، 1409ق(. 
محبوس و محدودکردن زن در خانه و انجام تکالیف زناشويی، از او 
موجودی پژمرده و بی هويت خواهد ساخت که شأن او را در حد يک 
خدمتگزار تنزل می دهد. امروزه گسترش روابط اجتماعی به گونه ای 
است که بر شکل گیری شخصیت و هويت انسان تأثیر می گذارد و 
بخشی از استعدادهای انسان در اجتماع شکوفا می شود )مقدم و 

مؤمنی راد، 1397(.
در اين مطالعه، شرکت کنندگان از دامنة گسترده ای از مشاغل 
يا  خصوصی  شرکت های  در  شاغل  زنان  بودند.  شده  انتخاب 
فروشگاه ها و رستوران ها که ساعت های کاری طولانی تری دارند، 
حتی روزهای تعطیل ممکن است ناچار به حضور در محل کار 
يافته های پژوهش، تفاوت معنادار تعارض نقش شغلی ـ  شوند. 
خانوادگی زنان شاغل در بخش خصوصی و دولتی را تأيید می کنند. 
اين يافته ها با نتايج پژوهش های افشانی و هاتفی راد )1396( 
و رازقی نصرآباد و همکاران )1394( همخوانی دارد. همچنین 
افرادی که نوع کار همسرانشان به گونه ای بود که فرصت کمتری 
برای مشارکت در امور خانه داشتند، با تعارض بیشتری مواجه بودند. 
بر اساس يافته های مطالعة حاضر و مطالعات پیشین، همچون رازقی 
نصرآباد و همکارانش)1389( و مي  ا تینن و همكارانش )2011(، 
آنچه در رابطة وضعیت شغلی و فرزندآوری تعیین کننده است، نوع 
شغل و میزان حمايت های اجتماعی مرتبط با زنان شاغل است. اين 
يافته ها نشان می دهد برای کاهش تعارض کار ـ خانواده، کاهش و 
انعطاف پذيری ساعت کاری مادران و آموزش تقسیم کار درون خانه 

اثرگذار است.
موضوع مهم ديگر، حمايت اجتماعی و سیاست های عمومی کشور 
در سطح کلان است که برای کاهش تعارض مطرح می شوند. به دلیل 
ضعف حمايت اجتماعی از مادران شاغل و ارزش گذاری کمتر نسبت به 
فرزندآوری آنان، زنان شاغل برای حل چالش فرزندآوری خود، برخورد 
مسئولانه ای ندارند و در اين فرايند نقشی برای خود قائل نیستند. آن ها 
فرزندآوری خود را نه برای اهداف کلان اجتماعی، بلکه تصمیمی کاملًا 
فردی و خانوادگی ارزيابی می کنند. بنابراين صرف سیاست های افزايش 
جمعیت، بدون درنظرگرفتن ملزومات آن و تسهیل شرايط فرزندآوری 
نمی تواند اهداف سیاست های کلی جمعیت را محقق کند. پس مطابق 
با نظرية تعارض نقش و مطالعات ريندفوس و برواستر )1996( و 
ادواردز )2002( تا جايی که اشتغال زنان محدودکنندة باروری به شمار 
می رود، انتظار می رود با هر تغییر مثبت و تسهیلگری در شرايط کار 
زنان يا تغییر در مسئولیت های خانه، تعارض بین مادری و اشتغال 

کاهش يابد.
از راه کنش)تاکتیک(هايی که مادران شاغل در مواجهه با چالش های 
ترکیب کار و خانواده در نظر می گیرند، کاهش تعداد فرزندان يا تأخیر 
در به دنیا آوردن فرزند دوم است. با وجود اينکه بسیاری از خانواده ها 
تمايل دارند دست کم يک دختر و يک پسر داشته باشند، تقريباً نیمی 
از مصاحبه شوندگان فقط يک فرزند داشتند و بیشتر آن ها قصد داشتن 
فرزند دوم را نداشتند. تعدادی از افرادی که دو فرزند داشتند نیز فرزند 
دوم خود را با فاصلة طولانی )دست کم شش سال( به دنیا آورده بودند. 
يکی از پاسخ دهندگان که زنی  32 ساله و شاغل در بخش خصوصی 
است، داشتن يک فرزند پسر و يک دختر را از آرمان هاي )ايدئال های( 
خود می داند. با اين حال او فقط يک فرزند پسر شش ساله دارد و دربارة 
آوردن فرزند دوم با اين نگرانی مواجه است که علاوه بر دشواری های 
اقتصادی، نتواند نیازهای عاطفی او را تأمین کند و می گويد: »حالا 
خرجش به کنار، من بايد وقت کنم به اين بچه برسم و توجه کنم. به 
هر حال بچه نیاز به مراقبت دارد. قديم نیست که بگويند خودش بزرگ 
می شود. بچه رسیدگی می خواهد، محبت می خواهد، آغوش گرم مادر 

را می خواهد.«

پيشنهادهای کاربردی
عمده اقدامات صورت گرفته برای کاهش تعارض کار ـ خانواده در 
مادران شاغل به نوعی تقابل فردی بوده است. کم توجهی به سلامت 
روانی و جسمی، قربانی کردن خود يا همسر و فرزند، تلاش مضاعف 
برای جبران کم کاری ها، کاهش  کنش اجتماعی مسئولانه و در نهايت 
کاهش باروری و خودداری از فرزندآوری از پیامدهای منفی تجربة 

نداشتن حامی و پشتیبان یا نیروی کمکی 
برای نگهداری از فرزند، یکی از چالش های مهم 

زنان شاغل است. امروزه که بانوان به دنبال بهره گیری 
بیشتر از فرصت های اقتصادی و آموزشی هستند، اگر 

نظام های حمایتی مراقبت از کودکان یا تسهیلاتی مانند 
کار نیمه وقت و ساعت کاری انعطاف پذیر برای مادران 
شاغل در دسترس نباشد، کاهش تعداد فرزندان را 

به دنبال خواهد داشت.
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تعارض کار ـ فرزندآوری هستند و همگی به نوعی سازگاری اجباری نامطلوب 
با تقويت  افراد  توانمند کردن  به شمار می روند. آموزش مهارت های کاری و 
مهارت های مربوط به توسعة فردی مانند ارتقای مديريت زمان، مديريت هم زمان 
نقش ها، برنامه ريزی و... که از تعارضات می کاهد و به ايفای بهتر نقش های شغلی 

و خانوادگی کمک می کند، از پیشنهادهای کاربردی پژوهش حاضر است.
برخورداری از حمايت اجتماعی سبب ايجاد احساس تعلق، پذيرش، محبوب 
و باارزش بودن و نیز امکان دريافت کمک در وضعیت اضطراری می شود و از آن 
به منزلة قوی ترين و نیرومندترين عامل مقابله ای برای رويارويی موفقیت آمیز 
و آسان فرد در زمان درگیری با شرايط تنش زا تعبیر شده است که تحمل 
نداشتن  احساسِ  مقابل،  طرف  در  می کند.  سهل تر  فرد،  برای  را  مشکلات 
حمايت های اجتماعی، سبب کمرنگ شدن احساس تعلق به جامعه و کاهش 
کنش اجتماعی مسئولانه می شود )گروسی و آدينه زاد، 1389(. با توجه به اين 
که زنان متأهل بايد علاوه بر نقش کارمندی، نقش های مهم تری چون همسری 
و مادری ايفا کنند، پیشنهاد می شود ساعت های کاری انعطاف پذيری برای آنان 
در نظر گرفته شود تا ضمن ارتقای سطح رضايت مندی، باعث کاهش تعارضات 

کار اداری با نیازهای خانوادگی شود.
مشکل سازگاری کارهای درون خانه با بیرون از منزل برای مادران شاغلِ دارای 
فرزند خردسال بیشتر است، زيرا کودکان خردسال به مراقبت و حمايت بیشتری 
به ويژه از سوی مادران، نیاز دارند و اين گروه از مادران، تعارض بیشتری را تجربه 
می کنند )رازقی نصرآباد و همکاران، 1394(. با توجه به پیامدهای منفی اشتغال 
تمام وقت برای زنان متأهل همچون تعارض نقش ها، فشار مضاعف و سست شدن 
روابط عاطفی و خانوادگی در خصوص مشاغلی که حضور بانوان در آن ها الزامی 
است، می توان با ايجاد شرايطی که زنان کارفرمای خود باشند موقعیتی فراهم 
کرد که بانوان بتوانند به ديگر وظايف و نقش های خود نیز رسیدگی نمايند. 

همچنین استفاده از الگوی اشتغال نیمه وقت يا پاره وقت نیز امکان پذير است.
اصلاح و ترويج فرهنگی در همة سطوح جامعه به منظور نمايش کارآمدی 
نقش مادری و همسری زنان و قرارگرفتن فعالیت های ديگر در اولويت های بعدی 
نیز راهکار مناسبی است؛ به نحوی که هم زنان به اهمیت نقش خانوادگی خود 
بیشتر پی ببرند و هم همسران، مديران و مسئولان در تعريف تعهدات شغلی 
و برنامه ريزی های فرهنگی، اجتماعی و سیاسی کلان، اين نقش ها را در اولويت 
قرار دهند. همچنین ايجاد فضايی امن برای زنان در محیط های کاری و اداری با 
توجه به ملزومات فرهنگی و دينی جامعة اسلامی، مهم ترين و مؤثرترين اقدامی 

است که هر سازمان عمومی يا خصوصی بايد انجام دهد.
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